令和７年７月１日

山 形 県 立 図 書 館

報道関係者各位

図書館情報システムの不具合への対応について

 令和７年７月１日 18：30頃から、下記のとおり不具合が発生しております。利用者の皆

様にはご迷惑をおかけしており申し訳ございません。不具合発生以降、調査を進めており

ますが、現時点で完全な復旧の目途は立っておりません。引き続き、調査を進め、復旧に

努めて参りますので、ご承知おきくださいますようお願いいたします。

なお、今後新たな情報や改善作業についてわかり次第、随時、情報提供させていただき

ます。

記

１ 障害の概要

県立図書館情報システム及び県立図書館ホームページが利用できない状況

 ・館内の自動貸出機・蔵書検索機の利用ができません。

・ホームページの閲覧ができないことから、蔵書検索や横断検索、Ｍｙライブラリでの

インターネット予約、電子書籍サービス等を利用することができません。

２ 復旧見込

 ７月１日 22時 30分時点で未定

３ 不具合の当面の対応

 ①館内での貸出・返却処理について

  システムでの対応ができないことから、貸出資料を紙に記入するなど、手動で対応

いたします。

②館内における蔵書検索について

  可能な範囲で司書が対応いたします。

 ③山形県立図書館ホームページについて

  ホームページの閲覧ができないことから、県立図書館公式 X、Instagram、Facebook

で復旧状況等の情報を発信しますので、復旧までお待ちくださいますようお願いい

たします。

 【問合せ先】

山形県立図書館 企画主幹 佐藤 克也

電話 023 – 631 – 2523

【広報監】

教育局 教育局長 安達 晃司